della Circ. 285/13 di Banca d’Italia.
Tale valutazione, considerata un’ipotetica variazione della curva dei tassi di interesse, è realizzata su
un arco temporale di 12 mesi successivi alla data di riferimento, in ipotesi di “bilancio costante”, ossia
ipotizzando che il volume e la composizione delle attività e delle passività rimangano costanti,
prevedendo quindi in egual misura la loro sostituzione man mano che si estinguono.
L’esposizione complessiva è determinata dalla somma delle esposizioni per fascia. Il valore così
ottenuto rappresenta la variazione del margine di interesse a fronte dell’ipotizzato scenario sui tassi
di interesse.
Al 31 dicembre 2020, l’impatto sul margine di interesse è risultato pari a – 1,330 mln di euro nel caso
dello scenario a rialzo (+100 punti base) e + 1,649 mln di euro nel caso dello scenario a ribasso (-100
punti base).

Nello scenario di stress la Banca non quantifica un capitale interno a fronte del rischio tasso di
interesse in termini di impatto sul margine di interesse, tenendo presente la coerenza con lo scenario
adottato per la misurazione del rischio tasso in termini di variazione del valore economico.

valori in unità di €

6,453% 4,14%

Indice di rischiosità (Soglia di attenzione: 15% sul Tier1) 2,411% 6,718% 4,31%

Indice di rischiosità (Soglia di attenzione: 20% sui Fondi
Propri)

2,316%

1.028.839 2.866.934

Rischio di tasso - Scenario di stress sul consuntivo

Assorbimento
al 31/12/2020

Assorbimento stressato
al 31/12/2020

Delta

1.838.095Rischio di Tasso d'Interesse

PARALLEL +100 BP PARALLEL -100 BP

CREDITI 1.589.455 -485.586

TITOLI 1.411.351 -415.576

ALTRE ATTIVITA' 222.353 -113.442

PASSIVITA' -4.553.698 2.663.753

TOTALE -1.330.540 1.649.149

MARGINE INTERESSE PROSPETTICO 12.222.554,08 12.222.554,08

IMPATTO SU MARGINE DI INTERESSE -10,89% 13,49%

VARIAZIONE MARGINE DI INTERESSE

116

TAVOLA 14

POLITICA DI REMUNERAZIONE (ART. 450)

INFORMATIVA QUALITATIVA

Obblighi di informativa al pubblico

Attraverso il 7° aggiornamento della Circolare 285/2013 la Banca d’Italia ha emanato nuove
Disposizioni in materia di politiche e prassi di remunerazione e incentivazione nelle banche e nei
gruppi bancari. Esse recepiscono la Direttiva CRD IV sul tema delle remunerazioni e modificano,
abrogandole, le Disposizioni che la Vigilanza aveva diffuso nel 2011 in attuazione della Direttiva
europea CRD III.
Le Disposizioni prevedono ora totale corrispondenza tra il contenuto dell’informativa resa